
branches opgejlede glimmer og glamour, og 
det går hun mentalt i stykker på. Handlingen 
paces frem af hidsig harme og hårdslående 
argumenter, ikke af besindige overvejelser el
ler subtile nuancer, og selv om musikken ikke 
er ægte punk, har Hazel O’Connor -  der også 
spiller hovedrollen og gør det indforstået -  
skrevet en række iørefaldende sange af til
svarende slagkraft. Størst indtryk gør imidler
tid den usminkede skildring af punk’ens gro
bund, trøstesløse bydele præget af slum, vold 
og racisme, og selv om det ikke er hele sand
heden om London, er det uafviseligt en del af 
den. Margaret Thatcher burde tvangsindlæg
ges til denne film. (Breaking Glass -  England 
1980). E.l.

FOXY GIRLS
Instruktør: ADRIAN LYNE

»Foxy Giris« hører til de fermt konstruerede 
film, der med besnærende professionalisme 
postulerer en engageret behandling af et ved
kommende emne, men som samtidig har så 
vågent et blik for emnets salgbare aspekter, 
at engagementet ender med at ligne kølig kal
kulation. Den fortæller om fire fremmelige 
teenager-pigers rappe og rebelske tilværelse 
i Los Angeles, og selv om den beskæftiger sig 
en smule med de unge og deres uforstående 
forældres traditionelle og forgæves råb til hin
anden tværs over generationskløften, er den 
mest interesseret i de fire pigers selvsikre og 
pseudo-modne omgang med cigaretter, saftig 
sprogbrug, spiritus, narkotika og seksualliv. 
De fire spilles meget overbevisende af bl.a. 
Jodie Foster, og i en række enkeltscener fun
gerer filmen ganske kvikt og troværdigt. Men 
handlingen havner i tomgang, klicheerne bli
ver åbenlyse, og det samme bliver filmens 
egentlige mål: på én gang at lefle for de unge, 
kildre de forargede sødt om næsen og levne 
en godbid til de Lolita-fikserede. (Foxes -  
USA 1980). E.l.

Bøger

MARLOWE I 
HOLLYWOOD
Bedre gave til en sand film-freak, der samtidig 
er en Raymond Chandler-dyrker (og kombi
nationen er ikke usædvanlig), end argentine
ren Osvaldo Sorianos 161 sider korte og nu 
omsider af Uffe Harder til dansk oversatte

skæmteroman »Triste, solitario y final« fra 
1972 bliver svær at finde i 1980-81.

Chandler blev bedst filmatiseret i 1946 af 
Howard Hawks med Humphrey Bogart som 
Philip Marlowe og i 1975 af Dick Richard med 
Robert Mitchum i rollen: henholdsvis »The 
Big Sleep« og »Farewell, My Lovely«. Chand- 
lers egen sidste beretning om retfærdighe
dens ensomme ridder i Los Angeles’ by
ørken blev romanfragmentet »The Poodle 
Springs Story« fra hans dødsår 1959.

Soriano har set alle otte Marlowe-film. Han 
har også læst hver eneste linie af Chandler. 
Og så har han bare haft lyst til at fortsætte 
sagaen. Det har han gjort med akkuratesse, 
sikker stitsans, høj humor og total respekt. 
Chandler, der ikke var tilfreds med meget i 
livet, vil kunne rejse sig i sin grav og nikke 
bifaldende.

»Jeg siger ikke fa rve l...« er blevet kaldt en 
ond Hollywood-satire. At satirisere Hollywood 
er som at affyre skud ind i en våd sæk mel. 
Soriano har tværtimod været smask senti
mental, da han lod os gense en aldrende Mar- 
low e j selskab med først en gammel Stan 
Laurel og siden med sig selv som partner 
gennem en række eventyr, der omfatter hævn 
i gerninger og ord over koryfæer som John 
Wayne og Chaplin.

OSVALDO SORIANO
ilefisiser 
ikke 
farvel..

Vi genoplever den Chandler’ske høg-over- 
høg dialog og alle de træfsikre sammenlignin
ger, der aldrig bliver så udspekulerede, at de 
tager magten fra det, der skal sammenlignes 
med. Vi føres å jour med Philip Marlowes pri
vatliv efter skilsmissen fra den rige Linda Lo- 
ring. Vi ser begivenhederne for os i filmbille
der, der begynder med en hårdtkogt-senti- 
mental søgen efter retfærdighed for de ydmy
gelser, der blev Laurel og Hardy til del i le
vende live.

Kidnapningen af Chaplin er vild komik, men 
skildringen falder aldrig uden for hverken,

hvad Chandler kunne have skildret eller, hvad 
virkeligheden meget vel kunne have budt på. 
Venskab og loyalitet er lige så sikre stikord 
her som øretæver og for få penge. Faktisk 
tror jeg, Robert Altman kunne have haft større 
held med at filmatisere Sorianos bog, end han 
havde med sin »rigtige« Chandler-film efter 
»The Long Goodbye«. Endelig er Uffe Har
ders oversættelse af den høje karat, man 
kunne have ønsket sig for hele Chandlers 
oeuvre. Men først for sent opdagede forla
gene jo, at der her var tale om litteratur langt 
over det vanlige krimi-niveau.

Keith Keller

Musik

Henry Mancini: »10« (Warner BSK 3399) 
Jeg kunne ikke undgå at blive lidt skuffet, da 
jeg efter en måneds søgen endelig fik fat på 
soundtracket fra Blake Edwards’ overvurde
rede, men underholdende film »10«. Måske 
fordi de to numre, der i filmen har så stor en 
styrke og følelsesmæssig indvirken på hand
lingens udvikling rent musikalsk ikke er noget 
særligt. Det gælder først og fremmest den 
klaver-solo Dudley Moore leverer hen imod 
slutningen, og som får det til at gå op for ham 
-  og tilskueren -  at dette er slutningen på 
hans seven year itch. På pladen, løsrevet fra 
historien, klipningen og den lækre aften-foto
grafering bliver musikken bare til lidt intetsi
gende piano-plaskeri. Det samme gælder, 
omend i mindre voldsom grad, duetten mel
lem Julie Andrews og Dudley Moore, »It’s 
Easy to say«, der fra at være et smukt symbol 
på et varmt kærligheds-forhold på pladen re
duceres til bare at være en pæn duet.

Mancini’s musik er ikke dårlig, det har den 
aldrig været, men for en gangs skyld er den 
kedelig! Den synes aldrig rigtigt at bevæge 
sig væk fra det slæbende hygge-kor niveau, 
der ellers ofte er Mancini’s force. Man savner 
et par emotionelle højdepunkter, og det er 
nok det, der gør forskellen på dette og tidli
gere Mancini scores. Lidt rodet rytme-musik 
leder tanken hen på den gang, der var »The 
Pink Panther Theme«! I »10« kalder Bo De- 
rek Mancini’s musik for »elevatormusik«. Man 
fristes til at svare: »Going down«?

Jeg kan for resten ikke lade være med at 
finde det lidt komisk, at man sidst på LP’en 
har anbragt en 5 minutters version af Ravel’s 
»Bolero« (eller, som den også kaldes: »Bolle- 
ro«), Det må da vist være til en såkaldt »quic- 
kie«?! Nicolas Barbano
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